Nos inquieti sperabamus fore ut commissio, post disceptationem in ultima sessione *habitam*,<sup>7</sup> magni momenti clarifications in textum remendatum introduceret. *Sed*<sup>8</sup> frustra.

Quid fecit commissio? Desideriis nostris satisfacere cogitavit in relatione textui declarationis adjuncta, in pag. 47, 48 et 49, ...<sup>9</sup> a relatore lectis, quae absque dubio partem praestantissimam totius documenti exhibent. (*Revera, si relatio fieret textus et textus fieret relatio non amplius essent Patres inquieti*<sup>10</sup>). Ibi enim breviter tractatur aspectus theologico-moralis huius quaestioonis. *Sed ad quid*<sup>11</sup> explicationes et concessiones in relatione tantum positae? Ipsa relatio non promulgabitur, quae tamen maioris perspicuitatis est quam textus ipse; et tune multi catholici, qui textus legent, easdem ac nos habebunt difficultates et anxietates, et multi acatholici exinde haurient interpretationes omnino falsas.

Ut igitur omnis inquietudo de pectoribus nostris tollatur, utque difficultates et erroneae interpretationes ex parte lectorum praecaveantur, et, insuper, ut *hoe* documentum logice procedat, haec propono:

*Primum*, in ipsum textum declarationis inseratur, saltem quoad substantiam, ea maximi momenti doctrina quae in pag. 48 et 49 relationis invenitur. Ponatur *hoe corpus doctrinae tanquam extra omnem discussionem*.<sup>12</sup>

*Secundum*: Illo fundamento posito, scopus valde limitatus declarationis in prooemio explicitis verbis indicetur. Dicatur aperte id quod in relatione, in pag. 48, declaratur, nempe: « Agitur *tantummodo* de hominum conditione iuridica in societate humana ».

*Tertium:* In sub-titulo declarationis, post vocem « Libertatem » inseratur vox « civilem », ita ut sub-titulus sic sonet: « De iure personae et communitatum ad libertatem *civilem* in re religiosa ». Duxi. Gratias.

*In textu scripto tradito:* <sup>1</sup> tum privatim tum publice. <sup>2</sup> deest. <sup>3</sup> deest.  
<sup>4</sup> propositum. <sup>5</sup> deest. <sup>6</sup> Heic igitur. <sup>7</sup> peractam. <sup>8</sup> At.  
<sup>9</sup> benigne. <sup>10</sup> deest. <sup>11</sup> Ad quid autem. <sup>12</sup> haec doctrina theologica  
 tanquam fundamentum inconcussum huius quaestionis.

*Moderator:* Exe.mus secretarius generalis communicabit exitum suffragationum peractarum.

*Secretarius genera/is:* En, venerabiles Patres, exitum *I suffragationis* factae hoe mane:

Inter Patres	2.199
Dixerunt <i>placet</i>	2.175
<i>non placet</i> .	19
<i>placet iuxta modum</i> (nullum)	1
Sufiragia nulla .	4